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A M A G Y A R O R S Z Á G I BATH A M M O N IT E S Z -F A U N Á K  

P A L E O B IO G E O G R Á F IA I JELLEG EI

Palaeobiogeographyof Bathonian ammonoids 

from the Alpine-Carpathianregion and stable Europe

GalAcz András

ÖSSZEFOGLALÁS

Európa területón a bath emelet Idejére 3 paleobiogeográfiai egység különült el.
A mediterrán provinciát a magas részaránnyal képviselt Phylloceras- és Lyto- 
ceras-félék, valamint a Cadomites, Lissoceras és Bullatimorphites fajok gyako­
risága jellemzi. A szubmediterrán területek faunáiban megjelennek a Parkinsonia, 
Morphoceras, Zigzagiceras genusok, és változatos a Tulitidaek reprezentációja.
A szubboreális faunákból kimaradnak a Phylloceras-félék, gyakoriakká válnak a 
Parkinsonia-k, Morrisiceras-ok és a felső-bathban a Clydöniceras-ok.

Pontosabb paleobiogeográfiái elkülönítéseket tesz lehetővé egyes genusok, 
illetve fajok elterjedésének vizsgálata. A dolgozat ezek közül a Morphoceras- 
Ebrayiceras-Asphinctites csoport, a Clydoniceras genus, az Epistrenoceras- 
Hemigarantia nemzetségek,' valamint a Rugiferites davaiacensis faj elterjedését 
tekinti át.

Magyarországon a Dunántúli-középhegységben mediterrán, a Mecsekben és 
Villányban szubmediterrán bath ammonitesz-faunák vannak, az utóbbi lelőhelyen 
némi szubboreális affinitással.

ABSTRACT

Three palaeobiogeographic units can be distinguished fór the European Bathonian. 
The Mediterranean province is characterized by the dominance of Phyllo- and 
Lytoceratids in the ammonite faunas, váth common Cadomites, Lissoceras and 
Bullatimorphites species. In the Submediterranean faunas Parkinsonia, Morpho­
ceras and Zigzagiceras species occur, with more differentiated Tulitids. The 
typical Subboreal faunas lack Phylloceratids, bút Parkinsonia, Morrisiceras 
and Upper Bathonian Clydoniceras species become common.

Study of the occurrence of certain genera and species offers more precise 
palaeobiogeographic separations. The paper shows such examples: the distribution 
of the Morphoceras-Ebrayiceras-Asphinctites group, the genera Clydoniceras and 
Epistrenoceras-Hemigarantia and the species Rugiferites davaiacensis.

In Hungary Bathonian ammonite faunas of the Transdanubian Central Rangé 
represent the Mediterranean province, the Mecsek and Villány faunas indicate 
the Submediterranean province, with somé Subboreal affinities in the latter.

Calácz A. ,  ELTl ő s l é ny ta n i  Tanszék,  
1UC3 Budapest ,  Kun Béla t é r  2.
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BEVEZETÉS

Az európai bath ammonitesz-faunák 
paleobeiogeográfiai értékelése régóta 
visszatérő témája a jura szakirodalomnak.
A sok részkérdést tisztázó publikációk 
és a nagyobb igénnyel írt összefoglaló 
dolgozatok ellenére a kérdés sok szempont­
ból tisztázatlan, s ennek számos oka van. 
Általános vélekedés szerint a bath eme­
let idején Európa területén, de az egész 
világon is, regresszió zajlott, ez magya­
rázza, hogy a bath faunák eleve ritkák, 
így nehezen értékelhetők. E nézeteket 
Arkell fejtette ki részletesen /1956, p. 
609/, azóta általánosan elfogadottnak 
tekintik, s az eusztatikus tengerszint 
változási görbék is ezt a következtetést 
sugallják.

Ez a nézet főképpen két jelenség 
értékeléséből következik: 
a/, néhány területen a középső-bath 
idején sekálytengeri, esetenként brakk- 
vizi fáciesek váltják fel a tengeri ré­
tegsorokat /Arkell 1956, Fig.98/ 
b/. általánosan elfogadott, hogy szinte 
az egész világon a kallovi bázisán transz- 
gresszió zajlott le, mivel csaknem min­
denütt Macrocephalites-faunák jelennek 
meg a legalsó-kalloviban.

Az első érvelés - bár kétségtelen 
tényeken alapul - meglehetősen ellent­
mondásos, s ezt már Arkell is érezte, 
midőn arról írt /loc. cit/, hogy a 
Tethys-peremeken a felső-bath "rétegek 
transzgresszívek, de regresszív fáciesűek". 
A másik érvelést érte a legmélyebb kri­
tika az elmúlt években. A kallóvi bázi­
sát, s így az "alsó-kallovi transzgresz- 
sziót" datáló Macrocephalites-ek egy ré­
széről kiderült, hogy a felső-bajóciban 
kialakult homeomorph boreális formák 
/lásd Callomon 1984/. Ugyanakkor bizonyí­
tást nyert, hogy a tipikus Macrocephalites 
már a felső-bath középső részén /Orbis 
Zóna/ megjelenik a Közép-Európában és 
Európán kívüli területeken is /Dietl 
1981, Weatermann és Callomon 1988/, tehát 
a genus csak fenntartásokkal alkalmazható 
korrelációra.

Általános bath regresszió ellen 
szólnak a mediterrán rétegsorok. Bár igasj, 
hogy a Tethys európai részén bajóci ammo- 
niteszes képződmények sokkal elterjedteb­
bek mint a bath faunákat tartalmazó ré­
tegsorok, de ez annak a ténynek tudható 
be, hogy itt a középső-jura során egyre 
elterjedtebbé válnak a karbonátos fácie- 
oekre következő kovás, a radiolarit fácies- 
csoportba tartozó kőzetek. A tendencia 
tehát éppen fordított: a középső-jura so­
rán a Tethys /relatív/ kimélyülésével 
kell számolnunk.

Mindazonáltal bármilyen lokális, 
regionális, vagy globális eseményt veszünk 
tekintetbe, tény, hogy a bath ammon.itesz- 
faunák - a bajóciakhoz és kallóviakhoz 
viszonyítva - ritkák.

Régen ismert tény az is, hogy a 
bath ammonitesz-faunák erős provincialitást 
mutatnak. Általánosságban is tárgyalta ezt 
a jelenséget Arkell /1951-59, p.1-4/, s 
egyes csoportokra nézve több szerző is 
/pl. Torrens 1967, Hahn 1971/. Az utóbbi 
időben a provineialitás jelenségét egyes 
bath ammoniteszek fácies-érzékenységével 
magyarázták, s paleoökológiai okokra ve­
zették vissza /pl. Marchand et al. 1985/.

Az újabban publikált eredmények 
azonban nem vittek sokkal közelebb az 
alapvető kérdés megválaszolásához: mi 
különbözteti meg az egyes paleobiogeo- 
gráfiai egységek bath ammonitesz-faunáit 
egymástól?

BATH AMMONITESZ-PROVINCIÁK

A bath idejére, csakúgy mint a 
jura időszakra általában, három paleo- 
biogeográfiai egység látszik elkülöníthe­
tőnek Európa területén: a boreális pro­
vincia, a mediterrán provincia és a kettő 
között Neumayria provincia /Géczy 1985/.
Ez utóbbi az ún. szubboreális és szub- 
mediterrán egységeket, mint szubprovin- 
ciákat foglalja magába. A boreális pro­
vincia a bath emelet jelen áttekintésé­
nél nem játszik szerepet, mivel az ezt 
jellemző ammoniteszek Európa területéről 
csupán fúrásokból ismertek, az Északi- 
tenger aljzatából /Callomon 1979/. A
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következőkben a három paleogeográfiái 
egység faunáinak .jellemzése következik, 
melyhez segítséget nyújthat a fontosabb 
bath ammonitesz genusok elterjedésének 
táblázatos ábrázolása /l. táblázat/.

A mediterrán bath ammonitesz- 
faunákat elsősorban a Phyllooeraa- ég 
Lytoceras-félék nagy részaránya jellemzi. 
Ez a régi megfigyelés a Bakonyból részle­
tesen feldolgozott gyenespusztai anyagból

i TÁBLÁZAT

Mediterrán provincia

MEDITERRÁN

SZUB-

MEOITERRÁN

SZUB-

BOREÁUS

Phyllooeraa 
Adabofoloceras
Calliphylloceras
Holcophyllocerao
Ptyöhophylloceras
Lytoceras
Nannolyt.oceras
Strigoceras
Trimarginia i
Lissoceras
Clydoniceras
Deleotioeras
Micromphalites
Eohecticoceras
Prohecticoceras

_____

"
........ . . . . . . . . . . . . . . . .

Paralcidia 
Oecotraustes 
Paroecotraustes 
Gadomites, 
Polyplectites 
Parkinaonia
Gonolkites
Oraniceras
Morphoceras
Ebrayiceras
Asphinctites
Hemigarantia
Epistrenoceras
Parapatoceras
Zigzagiceras
Procerozigzag
Phaulozigzag
Procerites
Gracilisphinctes
Planisphinctes
Tulites
Rugiferites
Sphaeroptychius
Treptoceras
Lycetticeras 
Holzbergia 
Trolliceras 
Wagnerioeras
Homoeoplanulitea

-Pseudoperisphinctes 
Grossouvria

ElOFOROÜL : RITKA: KÖZÖNSÉGES GYAKORI-

OCCURS RARE: COMMON RICH :
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is igazolható volt: itt a Phyllcceratina- 
Lytoceratina - Ammonitina arány 75,4% - 
4,6% - 20% volt. Sajnos hasonló adatok 
más mediterrán faunákról nem állnak ren­
delkezésre. Személyes tapasztalatok sze­
rint azonban a faunák igen nagy mennyiség­
ben tartalmaznak Phylloceras-féléket 
- arányuk 50% felett lehet. "Z

A Phylloceras- és Lytooeras-félék 
nagy száma mellett az Ammonitina alrenden 
belül is felismerhetők jellegzetességek.
Az alsó-bathban feltűnő a Parkinsonia- 
félék szinte teljes hiánya, a Zigzagiceras 
igen ritka megjelenése, ezzel szemben a 
Cadomites /és a microconch Polyplectites/ 
gyakorisága. A középső-bath főleg a medi­
terrán Tulitidaek, elsősorban a Rugiferites 
és a Bullatimorphites, valamint a Prohec- 
ticoceras genus fajaival jellemezhető.
A Wagnerjeeras és a Subgrossouvria szin­
tén gyakori. A felső-bathban a Bullati­
morphites , Procerites és Choffatia fel- 
szaporodása karakterisztikus.

A már említett probléma - a ra- 
diolarit általános elterjedésűvé válása - 
miatt nehéz megállapítani a tipikus me­
diterrán faunák területét. Bizonyára ide 
tartozik a Dunántúli Középhegység az 
egyetlen Gyenespuszta lelőhellyel. Ha­
sonlóképp mediterrán adatok vannak a 
Déli-Alpokból /Clari et al. 1984, Sturani 
1964/. Ide sorolható Nyugat-Szicilia 
/Wendt 1964/, bár itt sejthetően szüb- 
mediterrán hatások is érvényesültek. 
Potenciális terület az Apenninek és a 
Dinaridák, innen azonban gyakorlatilag 
semmi adat sincs. A bath idején ezeken 
a területeken vagy intenzív platform­
karbonát képződés folyt /d’Argenio 1976/, 
vagy tekintélyes üledékhézag rögzíthető 
/Cresta et al. 1989/. Lehetőség az üle­
dékhézagos területetcen egyes seamountok 
hasadékaiban megőrződött faunák felkuta­
tása. Az Apenninekből van erre utaló 
nyom, s valószínű, hogy a Vértes-hegységi 
Csókakő bath faunája /Fülöp et al. 1960/ 
is ilyennek értelmezhető /Galácz 1987/.

A szubmediterrán faunákat a Phyllo- 
és Lytoceras-félék nagy aránya mellett a 
szubboreális elemek megjelenése jellemzi. 
Éppen ezért nehéz pillanatnyilag a két 
egység között éles határvonalat vonni.
Az Északi-Mészkőalpok és a Tátridák, vala­
mint a Pieniny szirtöv bath faunáiban ma­
gas a Phylloceratinák részaránya /pl. Neu- 
mühle: 50% Phylloceratina, Krystyn 1972/, 
s ugyanitt a s.str. mediterrán területek­
ről szinte egyáltalán nem ismert formák 
/Oeootraustes, Sphaeroptychius, Trepto- 
ceras, Grossouvria - mind microconch!/ 
is megjelennek. Hasonló a helyzet a Déli- 
Kárpátok /Bucsecs, Szvinica/, vagy a Me­
csek faunáiban. A Bétikumban előfordulnak 
olyan bath szintek, ahol a Phylloceras 
aránya 80% is lehet /Sandoval 1983/. Itt 
jegyzendő meg, hogy Elmi /1985/ a Phyllo- 
cerasok felszaporodását fácieskülönbsége- 
ben kifejeződő lokális paleogeográfiái 
tényezőkhöz kapcsolta. Bath példái között 
szerepel Ardéche, ahol 50-60%-ról 0%-ra 
esik a Phylloceratina részarány, 50-60 km- 
es távolságon belül, a mélyebb medencék­
től a tengeralatti magaslatok felé halad­
va. Ez a jelenség a szubmediterrán terü­
leteken másutt is felfedezhető /Algéria: 
Alméras és Elmi 1985/.

Az esetenként magas részarányra 
jutó Phylloceras-félék mellett azonban 
fontos, hogy a szubmediterrán és szubbo­
reális régiók más Ammonitina genusok alap­
ján további övezetekre oszthatók. Ezt to­
vábbi anyaggyűjtés, irodalmi feldolgozás 
alapján lehet csak megtenni.

A szubmediterrán régió lehatáro­
lása észak felé is problematikus, mivel 
átmeneti zónával érintkezik a szubbore­
ális szubprovinciával. Ami a déli határt 
illeti, a mediterrán provinciától egyes 
szerzők a Phyllocerasok 50%-os reprezen­
tációjával különítik el /Cariou et al. 
1985/. így a szubmediterrán provinciába 
esik egész Ibéria, csaknem teljesen Fran­
ciaország, valamint az Alp-Kárpáti vonu­
lattól északra eső területek. A szubbore­
ális régió felé a lehatárolást lásd 
alább.

Szubmediterrán szubprovincia
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Szubboreális szubprovincia

A szubboreális szúbprovinciát a 
Phylloceras-félek csaknem teljes hiánya, 
az alsó-bathban a sok Parkinsonia 
/Gonolkites, Durotrigensia, Oraniceraa/, 
valamint a s.str. Zigzagiceras jellemzi. 
Ezek közül az Oraniceras szubmediterrán 
jövevénynek tekinthető. A középső-bath 
faunákat a szubboreális l'ulitidaek jel­
lemzik: a Tulites, Lycetticeras, Morrisi- 
ceras és microconchjaik, ezekhez itt nem 
túlságosan gyakori Perisphinctidaek 
/Procerites, Wagnerjeeras/, valamint 
Clydoniceras-félék /elsősorban Miqrom- 
phalites/ társulnak. A felső-bath újra 
a Procerites-ekkel. valamint újonnan 
megjelenő Perisphinctidaekkel /Homoeo- 
planulites, Pseudoperisphinctes, 
Grossouvria/ jellemezhető. Gyakoriak a 
Prohecticoceras fajok, és a bath végére 
a s.str. Clvdoniceras-ok.

A szubboreális szubprovincia 
típusterületeként Anglia tekinthető 
gazdag, s főképp jól feldolgozott fau­
nája alapján. A szubprovinciához sorol­
ható Normandia, a Massif Central észak- 
nyugati és északi pereme, Lotaringia, 
Északnyugat- és Észak-Németország, Len­
gyelország középső része, egészen Krak­
kóig. A csatlakozó területek /Vendée, 
Burgundia, bizonyos mértékig a Jura­
hegység, Svábia, Frankónia, majd Dob­
rudzsa és a Stara Planina átmenetet 
mutat a szubmediterrán szubprovincia 
felé.

Akárcsak a szubmediterrán szub- ■ 
provincia, bizonyára a szubboreális 
régió is tovább tagolható a faundspekt- 
rum, illetve egyes genusok, vagy fajok 
elterjedése alapján.

A BATH AMMONITESZ-FAUNÁK 
ELTERJEDÉSI JELLEGEI

Alsó-bath

Az alsó-bath ammonitesz-faunákra 
általában a Parkinsoniák főleg a Gonol­
kites subgenus és az Oraniceras, a Zig­

zagiceras -félék /Zigzagiceras, Phaulozig- 
zag/, a Morphoceras, Ebrayiceras és Asphinc- 
tites genusok jellemzők, az Oxycerites. 
Oecotraustes és Procerites mellett. Elő­
fordulnak még Cadomites-ek. az első 
Bullátimorphites-ek és az Eohecticoceras 
is.

Paleogeögráfiai szempontból érdekes 
a Morphoceras-félék /Morphoceras, Ebrayi- 
ceras. Aaphinctites/ elterjedése. A bath 
Morphoceratidaek a csak felső-baj óéiból 
ismert Dimorphinites leszármazottai; a 
fő morfológiai különbség a ventrális árok 
megjelenése a bath formáknál. Az újonnan 
leírt genus /Pseudodimorphinites Seyed- 
Eraami et al. 1989, Irán/ alsó-bath, vent­
rális árok nélküli formákat egyesít, így 
lehetséges, hogy a Dimorphinites genus 
egyes képviselői mégis áthúzódnak a bath 
aljára, mint ezt a Sziciliából Wendttől 
/1964 Pl.21. Fig.3-5/ leírt formák alap­
ján már korábban sejteni lehetett /Galácz 
1980 p.100/.

Az alsó-bath Morphoceratidaek elő­
fordulásait az európai területekről az alábbi 
felsorolás, illetve az 1. ábra mutatja 
/M = Morphoceras, E = Ebrayiceras, A =
Aaphinctites/
Nagy-Britannia
1.Anglia M, E, A
Franciaország
2.Normandia M, E, A
3.Vendée M, E
4.Maine-et-

-Loire M, E
5.Niévre M, E
ő.Ardéche M, E

7.Ain M, E, A

8.Lotaringia M, E
9.Digne M, E, A
Svájc
lO.Helvetikum M, E
Németország
11.Svábia M, E, A
12.Frankónia M, A

13.Lechstett M, E, A
Lengyelország
14.Czestochowa M, E, A

Arkell 1951-59

Rioult 1962 
Gabilly 1964
Couffon 1924
Mouterde 1952
Riche et Román 

1921
Mangold et al.

1965
Maubeuge 1950 
Sturani 1964

Arkell 1956

Hahn 1970
Arkell 1951 
Callomon et al.

1988
Westermann 1958

Dayczak-Calikowska
1967
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Románia
15-Buoaecs M, A
Bulgária
lő.Belogradchik M, E 
Magyarország 
17.Mecsek

Spanyolország 
Beticum 

18.Ibericum

Caehazlovákia
19. Koateleo
Ausztria
20. Neu;nühle bei

Wien

M, E, A

M, E, A
M

M

Portugália
Cap Mondego M, E, A 

. Algarve-med. E
Olaszország 
21.Ny-Szicilia M, E

Patrulius 1969

Stephanov 1 9 6 1

Galáoz 1984, 
Velledits et al.

1986

Sandoval 1983
Fernandez-López 
y Gómez 1978

Rakus 1965

Krystyn 1972

Elmi et al.1971 
Rocha 1977

Wendt 1964, 
Galáoz 1985

A Morphoceratidaek Európán kívül 
előfordulnak még Észak-Afrlkában /Marokkó 
Arkell 1956, Enay et al. 1987/, a Kauká­
zusban /Örményország Azarian 1982, Észak- 
Kaukázus Beaenosov 1967/, Iránban /Elbrusz 
Seyed-Emami et al, 1989/, valamint Közép- 
Ázsiában /Balhan Aliev et al. 1983, Kugi- 
tang Krimholz és Zaoharov 1971/.

A Morphoceratidaek elterjedését 
csaknem fedi az Oraniceraa genus areája, 
azzal a különbséggel, hogy főleg szubmedi- 
terbán - szubboreális határterületeken 
gyakori, nagyobb behatolással a szubbore­
ális régióba és éppen csak érintve a szub- 
mediterrán területeket. Gyakori Svábiában 
Frankóniában, ÉNy- és É-Németországban
1. ábra

Fig.l.

A Morphoceras /M/, Ebraviceras /E/ és 
Asphinctites /A/ genusok európai elő­
fordulása
The European occurrences of the 
genera Morphoceras /M/, Ebrayioeraa /E/ and Asphinctites /A/
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/"Würt t embergica-Schicht en"/, Ardéche- 
ben, Lotaringiában, előfordul Provence- 
bar., megtalálható a Bétikumban és az 
Ibériai-kordillerákban, de nincs meg 
Portugáliában, még jelezték Normandiában, 
de nem került elő Angliából. Szicíliai 
előfordulása érdekes - valószínűleg 
Algéria-Marokkó paleogeográfiái közelsé­
gére utal, ahol az 0ranlcera3 gyakori.
A genus megtalálható még a Kaukázusban 
és Közép-Ázsiában is /Be3znozov és Kutu- 
zova 1975/.

Középső-bath
A középső-bath faunákból elsősor­

ban a faunaspektrum elemzése alapján le­

het paleobiogeográfiai következtetéseket 
levonni. Míg a szubboreális területeken 
a Tulites és Morrisiceras genusok a jel­
lemzők, a szubmediterrán területek pere­
mére tehető néhány plyan fauna, melyekben 
más Tulitidaek karakterisztikusak. Ezek 
az ún. Bullátimorphites-faunák, melyekben 
a nevezett genus több fajjal és nagy szám­
aránnyal van jelen. Ilyen faunákat ismer­
tettek Portugáliából /Cap Mondego Elmi et 
al. 1971/, Ny-Pranciaországból /Vendée 
Gabilly 1964/, K-Franciaországból /Macon 
Lissajous 1923/ és ilyen a mecseki középső- 
és felső-bath fauna is. Más szubmediterrán 
középső-bath együttesekben a Bullatlroorph- 
ites járulékom elem /pl. Szvinica, Bétikum/, 
s a szubboreális faunákban igen ritka

2. ábra Az Epistrenoceras /E/ és Hemlgarantla /H/ genusok európai előfordulásai
Pig. 2. The European occurrences of the genera Epistrenoceras /E/ and Hemigarantia /H/
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/Anglia: egyetlen példány/. A szubbore- 
ális/szubmediterrán határzónában néhány 
példánnyal jelentkezik /Svábia: Hahn 
1971, Dietl és Kaptizke 1983, Frankónia: 
Callomon et al. 1988, ÉNy-Németország: 
Westermann 1958/.

A Bullátimorphites-szel ellentét­
ben a tipikus szubboreális Tulitidaek 
/Tulites, Morrisiceras, Lycetticeras/ 
csak igen ritkán jelentkeznek szubmediter- 
rán régióban. Míg Angliában, Normandiában, 
Lotaringiában, ERy-Németországban, Len­
gyelország középső részén nagy számban 
találhatók, s lehúzódnak a Jura-hegység­
ben, Macon és Ardéche területére is, a 
kimondottan szubmediterrán faunákban 
csupán egy-egy példánnyal képviseltek 
/Helvetikum: Dollfus 1961, Mecsek/, s 
a tipikus mediterrán együttesekből tel­
jesen hiányoznak.

Egyes középső-jura Tulitidae 
fajok erősen limitált elterjedésűek, s 
feltehetően különleges szerepet kaphat­
nak a sr.ubmediterrán és szubboreális

Irán:
DK-Elbrusz Seyed-Emami et al. 1989 

Pl.2. Fig.5.

Az adatok alapján úgy tűnik, hogy a 
Rugiferites davaiacensis a szubboreális/ 
/szubmediterrán határvidék jellegzetes 
ammonitesz faja /megjegyzendő, hogy leg­
újabban előfordulását - kérdőjelesen - 
közölték Argentínából: Riccardi et al.
1989 Pl.2. Fig.l./.

Felső-bath

A bath emelet felső részének ural­
kodóén Oxyxerites-, Prohecticoceras- és 
Preisphinc.tidaekkel jellemzett faunáiban 
sztratigrúfiai és paleogeográxiai szempont­
ból is igen jelentősek két genus, a Hemi- 
garantia Spath 1928 és az Epistrenoceras 
Bentz 1928 fajai /lásd Torrens 1967/. A 
két bizonytalan rendszertani helyű, krypto- 
genetikus nemzetség elterjedését a követ­
kező felsorolás és a 2. ábra mutatja.

Anglia:
régiók pontosabb lehatárolásában. Ilyen- 1. E Arkell 1951-59
nek tekinthető a Rugiferites davaiacen- Pl.18. Fig.3.

sis /Lissajous 1923. synonim: "Sphaero- Franciaország: *
ceras" angulicostatum Lissajous 1923/. 2.Niort, Deux- 

Sévres E, H D ’Orbigny 1842-
Eddig a következő lelőhelyekről ismert: 51, Pl.145. Fig.

1-4, 6-7.
Franciaország: 3.Main-et-Loire E, H Couffon 1924
Macon Lissajous 1923 Pl.21. p. 31.

Fig.2-4. 4.Macon E Lissajous 1923
Niévre De Grossouvre 1930 p.379. Pl.3. Fig.4.
Lengyelország: 5.Ardéche E, H Sayn és Román
Tatricum Passendorfer 1936 Pl.4.

Fig.3t 4,
1928 Pl.5. Fig.9. 
Elmi 1967 textfig. 
88/2-5.

Olaszország: 6.Jura-hegység E Mangold 1970 p.304.
Szicília Wendt 1964 Pl.20. Fig.5. 7.Gard E, H De Brun 1935 

Pl.2. Fig.6.
Portugália: 8. Var E Párént 1940 p.31.
Cap Mondego Elmi et al.. p.445. 9.Digne E, H Sturani 1967 Pl.
Spanyolország:
Beticum Sandoval 1983 Pl.67. Fig. 10,Bouches-du- E,

21. Fig.4-6, Torrens 
1987 Pl.l. Fig.1-3.

Fig.4. Rhone H Douvillé 1915 Pl. 
7. Fig.20-25.

Ausztria: ll.Vendée E Gabilly 1964 p.69.
Neumühle Krystyn 1972 Pl.21.

Fig.2. 12.Sarthe E, H Douvillé 1915 
Pl.7. Fig.l.

Magyarország: Portugália
Villány /publikálatlan/ Cap Mondego E, H Elmi et al. 1971
Románia: , p.445-446.

Királyerdő Préda 1963 Pl.15. Fig.5, Algarve-medenc e H Rocha 1977 p.38.

Szvinica /publikálatlan/
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tele alapján valószínűleg neptuni basa- 
dákból származik, szintén azonosítható 
a bath emelet. A Vígh Gusztávtól szárma­
zó íaunalisták alapos revízióra szorul­
nak, éppen paleobiogeográ.fjai szempont­
ból, A faunalistákban szereplő Clydonl- 
ceras-ok és Delecticeras-ok valójában 
az Oxyoerites ás Eohecticoceras genusok­
ba tartoznak /Galácz 1987/. Érdekes, 
hogy az inkább szubmediterrárnak tekint­
hető Kpistrenoceraa, H etnigar ar.it ia ás 
Parapatoceras genusok is előfordulnak 
az egyébként magas Phylioceratina és 
Lytoceratina tartalmú faunában. Összessé­
gében azonban a fauna mediterrán jellegű.

A Mecsek-hegység bath ammonitesz- 
faunája Böckh 1881-es munkája óta jól 
ismert. Új gyűjtések, melyek eredményei 
részben ismertetésre kerültek /Galácz 
1984, Velledits et al. 1986/ arra utal­
nak, hogy a fauna sokkal gazdagabb, mint 
az a korábbi irodalomból kikövetkeztet­
hető. A Phylioceratina alrend magas 
részaránya és az Ammonit.ina-alrendbŐl 
a Bullátimorphites-ek /makro- és mikro- 
conchok/, Parkinsoniák, Morphoceras- ás 
Ebrayiceras-félék megléte a szubmedi- 
íerrán provinciára utal. Ez az affinitás 
különösen erős, ha a publikálatlan 
Tulites-leleteket. illetve Böckhnek a 
Morrislceraa meglétére utaló jelzését 
is figyelembe vesszük.

A Villányi bathról kevés adat 
áll rendelkezésre. Géczy Barnabás leg­
újabb revíziója szerint /1984/ ugyan 
nem tartható Arkell /1956/ meglehetősen 
bőséges bath faunalistája, viszont má3 
bath faunaelemek kimutathatók. A kallóvi 
ammoniteszes pad feküjében, foszlányo- 
san található bath rétegekből előkerült 
fauna nagyobb része régi gyűjtésekből 
származik, s jobbára csak a bezáró kő­
zet litológiája alapján azonosítható. 
Különös, hogy egyetlen Phylioceratina, 
vagy Lytoceratina példány sem került 
elő, holott a két alrend képviselői 
bőségesen megtalálhatók a kallóvi fau­
nában. A Prohecticoceras. Oecotraustea 
genusok, valamint a Rugiferites davaia- 
censis jelenléte szubmediterrán affini­
tást jelez. A fauna összképe tehát át­
meneti a liász, inkább szubboreális és

a kallóvi, tisztán szubmediterrán karak­
ter között.

TOVÁBBI CÉLKITŰZÉSEK

A fenti vázlatos és csak kiraga­
dott példákkal szemléltetett paleobiogeo- 
gráfiai kép tovább finomítható. Elsősor­
ban az irodalom további elemzése szükséges, 
hogy a faunalistákban közölt adatok is 
hozzájárulhassanakaz elterjedési területek 
bővítéséhez, részletezéséhez.

Az egyes paleoblogeográfiái egysé­
gek pontosabb jellemzése és egymástól 
való elkülönítése hasonlósági koefficiens- 
számításoktól is várható. A faunaspektru­
mok kvantitatív értékelése néhány esetben 
megkísérelhető - az irodalmi adatok alap­
ján is. Ugyancsak hasznos lehet a diver- 
zitások kiszámítása generikus és faji 
szinten, majd ezen adatok értékelése.

Az utóbbi időben egyre nagyobb 
számban publikált ősföldrajzi térképek, 
valamint az eusztatikus tengerszint-válto- 
zásokról közölt adatok felhasználásával 
a faunák provincialitása dinamikus keret­
ben is kiértékelhető.
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